
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 946

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III - RAGIONERIA

N. 162 DEL 12-11-2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA AL SEGRETARIO
COMUNALE DOTT.SSA MANUELA DE ALFIERI

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

PREMESSO che:

- con provvedimento sindacale n. 13 del 05/06/2019 è stato conferito
l’incarico di Responsabile del Settore Finanziario;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 85  del 28/06/2019  è stato
approvato il DUP Semplificato  2019-2021;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 86  del 28/06/2019  è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

      - con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 07/08/2019 è stato
approvato il piano esecutivo di  gestione (PEG) avente ad oggetto:
"Distribuzione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Posizione
Organizzativa - anno 2019", avente valenza triennale;

VISTO che il Comune di Amatrice ha introitato a titolo di diritti di segreteria
per il periodo 01/08/2019 al 30/11/2019 l’importo di  €.813,00 ;

EVIDENZIATO che:
- la Dr.ssa Manuela De Alfieri  è stata assegnata come  segretario comunale
quale reggente a scavalco al Comune di Amatrice fino al 12/02/2020;
- considerato che nel Comune di Amatrice non sono presenti dipendenti con la
qualifica dirigenziale;
- attribuendo tali diritti al segretario comunale, è rispettato il vincolo del “quinto
dello stipendio in godimento”;

RICHIAMATA la determinazione n. 883 del 31/12/2018 con la quale è stato
assunto impegno di spesa n. 801/18 a carico del capitolo 430.00 codice di
bilancio 01.02-1.01.01.01.004 - Codice SIOPE  1103 - destinato a “Quota dei



diritti di rogito spettante al Segretario Comunale” dell’importo di € 226,53 (euro
duecentoventisei/53) in previsione della liquidazione dei diritti di rogito
spettanti al Dott. Pietro Oliva per l’anno 2018;

FATTO CONSTARE che:
a seguito della conversione del D.L. 90/2014 è stata prevista la possibilità che

“negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a
tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del
provento annuale spettante al comune ai sensi dell’art. 30, secondo comma,
della Legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del
presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1,2,3,4 e 5 della tabella D allegata
alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è attribuita al
segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello
stipendio in godimento”;
ATTESO che, da ultimo, la Corte dei conti, Sezione Autonomie, con
deliberazione n. 18/2018/QMIG, ha posto fine alle incertezze interpretative cui
aveva dato luogo con la precedente deliberazione n. 15/2015/QMIG, affermando
il seguente principio di diritto: “In riforma del primo principio di diritto
espresso nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, alla luce della previsione di
cui all’art. 10 comma 2-bis, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, i diritti di rogito, nei limiti
stabiliti dalla legge, competono ai segretari comunali di fascia C nonché ai
segretari comunali appartenenti alle fasce professionali A e B, qualora
esercitino le loro funzioni presso enti nei quali siano assenti figure
dirigenziali”.

RITENUTO, per quanto esposto, di procedere a liquidazione dei diritti di rogito
in favore della Dr.ssa Manuela De Alfieri fino al 30/11/2019;

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa –
contabile, di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità
tecnica in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

VISTO l’art. 107 del  D.Lgs.vo 18/08/2000, n. 267;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi nonché
quello di contabilità generale;

RAVVISATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente
provvedimento



DETERMINA

Sulle premesse e con le motivazioni innanzi esposte:

1. di ripartire come appresso indicato i diritti di rogito riscossi sui contratti in
forma pubblica per il periodo 01/08/2019 al 30/11/2019  per  l’importo
complessivo  di  €.813,00;

2.  dare atto che la somma spettante al Segretario Comunale  Dr.ssa Manuela De
Alfieri fino al 30/11/2019, non ha raggiunto il limite di 1/5 dello stipendio,
secondo quanto prevede il D.L. 90/2014;

3. liquidare in favore del Segretario Comunale Dr.ssa Manuela De Alfieri fino al
30/11/2019 la somma di € 813,00, quali diritti di rogito al lordo dei contributi
previdenziali da scorporare pari al 38,80%, imputando detta spesa al cap. 68/00
del bilancio di previsione  2019/2021;

4. di prendere atto che l’irap avendo natura tributaria non può gravare sul datore
di lavoro come stabilito dalla Corte di Cassazione sez. lav. N. 20917/2013,
Risoluzione Agenzia delle Entrate b.123/E del 02/04/2008 e del Tribunale di
Parma Sentenza n.250/2017.

5. trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Segreteria per
l’inserimento nel Registro Generale delle determinazioni.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
 ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 14-11-2019 REG. 1755


